ATA Nº 07/2020
Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte (16-03-2020), as dezenove horas (19h) com

a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a sétima

(7ª) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a

Presidência do vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-

vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela

vereadora Marli. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio de

nº045/2020 do Gab. Municipal encaminhando anexo de impacto financeiro. Oficio de nº061/2020

do Gab. Municipal encaminhando resposta ao oficio de nº13/2020 da CMV. Oficio de nº062/2020

do Gab. Municipal encaminhando impacto financeiro. Oficio de nº053/2020 do Gab. Municipal

encaminhando anexo da Lei nº1157. Passou-se, então Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo

Municipal. Projeto de Lei nº03/2020 que altera a lei municipal nº789/2011, recebeu parecer

favorável da Assessoria Jurídica, logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto

de Lei nº04/2020 que altera a lei municipal nº789/2011, permanece com há Assessoria Jurídica

para estudo e parecer. Projeto de Lei nº06/2020 que concede revisão geral anual-art.37, x, da CF-

aos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito,

Vice-prefeito e Secretários municipais, aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas

com direito á paridade, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica,

logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº07/2020 que concede

aumento real aos vencimentos dos servidores, aos proventos e as pensões dos aposentados e

pensionistas que especifica e dá outras providencias, permanece com a Assessoria Jurídica para

estudo e parecer. Projeto de Lei nº08/2020 que Altera o valor do Piso Municipal de Salários-PMS,

permanece com há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº09/2020 que dispõe

sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores municipais e da outras providencias, recebeu

parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer.

Projeto de Lei nº010/2020 que Altera o Art.4º da Lei 1124 de 09 de abril de 2019, recebeu parecer

favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto

de Lei nº011/2020 que altera o art. 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 da Lei nº525, de 1º de setembro

de 2006, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência social dos servidores efetivos do

município de Sete de Setembro e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria

Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº012/2020 que

altera o caput do art.2º da Lei 1151 de 26 de dezembro de 2019, recebeu parecer favorável das

comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº013/2020

que autoriza o Poder executivo a instituir programa de estímulo a expedição de notas fiscais,

estabelece sorteios e premiação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das

comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº014/2020

que autoriza a contratação de 01(um) orientador social de 40 h, para atender á necessidade

temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, conforme recebido Projeto

de Lei Substitutivo, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei

nº015/2020 que autoriza a contratação de 01(um) Monitor de Escola de 40 h, para atender á

necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, foi enviado há

Assessoria Jurídica para estudo e parecer.  Matéria do Legislativo Municipal. Matéria do Grande

Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Jorge Copetti-MDB colocou a palavra a disposição

dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e

comentou na situação difícil que está ficando com falta de chuva, falta de empregos, mortes,

epidemias de corona vírus, dengue a nível nacional, a cada dia que passa está ficando preocupante

a situação. Nesta mesma época o ano passado foi feito greve pelos caminhoneiros, onde também

parou o Brasil, e agora com esse vírus a situação se repete. Prefeitos estão estudando a

possibilidade de se decretar situação de emergência nos municípios, mas a situação não é fácil, há

muitas regras para serem seguidas. Foi também cancelados eventos, como o rodeio de Guarani, e

da mesma forma a Igreja Luterana iria fazer um almoço no dia 29 de março onde o mesmo foi

cancelado devido à seca que assola o nosso município e a epidemia do vírus, somente a rifa estará

sendo feita com doações de prêmios pelo comercio local, onde agradece pela colaboração. E

também aos vereadores que fizeram a sua doação.  Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT saudou a

todos, e comentou sobre decretar situação de emergência que não e tão fácil para os municípios

conseguir decretar o mesmo, pois técnicos da defesa civil, IBGE, e demais vem verificar a situação

e avaliar as perdas se realmente se faz necessário. Tomara que se consiga, onde o conselho regional

olhe a situação dos nossos agricultores, que já perderam com a safra, o leite está diminuindo, muito

já não tem agua para dar aos seus animais. O que se espera e que venha uma boa chuva para

amenizar um pouco dessas perdas. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e

comentou que assim como os vereadores Aldoir e Davi comentaram a situação está ficando a cada

dia que passa mais difícil. Os municípios da AMM iram se reunir nesses próximos dias e decretar

situação de emergência. E em tempos de seca, onde se precisa abrir vários bebedouros junto a

secretaria de obras tem uma retro que há dias está estragada, e na medida do possível teria que

ser consertada, pois já faz um bom tempo e já teria que estar em funcionamento, que até foi

colocado por colegas vereadores que a draga ajudaria na abertura de bebedouros, mas o seu

deslocamento muitas vezes é difícil. E vamos torcer que cova logo para amenizar essa seca que nos

assola. Por fim Srº. Presidente Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos pela presença, e logo após

deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e

Vereadoras para a 8ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 23 de março de 2020, as 19 horas nas

dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Aldoir Schirmer-MDB lavrei a

ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................